绍市中医〔2021〕14号

绍兴市中医院关于印发《绍兴市中医院

2020年度工作总结》的通知

各科室：
《绍兴市中医院2020年度工作总结》已经医院八届九次职工代表大会审议，现予以下发，请认真组织学习。
绍兴市中医院
2021年2月10日
凝聚共识担使命   履职尽责显作为

——绍兴市中医院2020年度工作总结
2020年是特珠而不平凡的一年。在市委市政府和市卫健委的坚强领导下，我院以深化“1+5改革”攻坚战为核心，以学科、人才、管理为主线，以“五星三名”创建、清廉医院建设活动为载体，统筹推进新冠肺炎疫情防控和“二次创业”，以责任和担当交上了一份合格的答卷。
一、顺利完成等级医院评审及市委巡察工作
历经4个多月的加班冲刺，元月2号至4号，我院接受了九个评审组16位专家全方位、全流程的检阅和评审。查阅台账资料673盒，访谈干部职工、患者和家属1587人次，检查设备设施58台次，查阅病历238份，抽查处方122张，调阅放射片23张，查看病理报告24份，模拟应急事件处置，圆满完成浙江省第四周期三级甲等中医医院评审暨大型医院巡查。下半年历时2月接受了市委第六巡察组的“政治体检”，全面检视了公立医院党的建设、干部队伍建设和医改推进成效。通过评审和巡察，以评促改，立查立改，推动从严治党，促进管理、医疗、安全、绩效、服务等方位全面提档升级。
二、全力以赴打赢新冠肺炎疫情阻击战
疫情就是命令，全院上下筑牢“思想、救治、中医、安全、保障、舆论”六大防线，坚守岗位，待命出击，表现出良好的职业素养和担当精神，凝聚起共克时艰的强大能量。守好“三道门”，优化落实预检分诊、发热留观、医疗救治、院内感控、物资供给、职工返岗外出、督查通报等管理机制。8位医护骨干参加浙江省第三批援鄂医疗队出征，13位医务骨干分别支援临江定点医院、集中医学观察点和10批次的全市复工专列医疗保障工作，实现了“去之能战，战之能胜”。完成PCR实验室、核酸检测采样室、发热门诊及隔离病房改造，全程参与定点医院新冠肺炎患者中医药诊治，发放肺炎预防方1860剂、肺炎预防香囊15700个，充分发挥了中医药防疫优势。
三、统筹推进疫情常态化防控和医院日常工作
疫情防控取得阶段性胜利，同时受疫情冲击，医疗业务明显下滑。医院全年医疗业务收入33456.01 万元，同比下降8.04%，门急诊572857人次，同比下降 16.73%，出院病人13878人次，同比下降22.34%，随着复工复产的全面部署，我院适时调整阶段性工作重点，坚持疫情防控、医疗服务两手抓，逐步加强日常医疗服务供给，危中寻机，努力完成年度工作目标任务。

（一）强基提能，充分发挥党建引领作用
推进主题教育常态化制度化，制订《2020年支部建设质量评价指标》，通过支部自评、述职评议、党委综合评定等3个程序，对支部建设工作质量实行量化考核。完成支部换届，选优配强支部书记和支部委员。开展2020年廉洁风险动态排查，实行多形式多方位廉洁从业、廉洁行医教育。落实药械代表登记备案审批管理制度，增强阳光采购工作透明度，发挥网格化监察员作用，执行廉情月报制度，有效推进清廉医院建设。成功创建首批“绍兴市‘五星三名’示范医院”。“杏林先锋”党员志愿服务在疫情防控战中闪光，累计25127 人次党员参加南大门、门诊大厅防疫、门诊大厅自助机服务等志愿岗，243位党员主动捐款29023.9元支持疫情防控工作。
（二）抢前抓早，改扩建项目建设顺利推进
2月18号，改扩建项目全面吹响复工复产“集结号”，在上级部门和建设单位的协调推进下，集中攻坚完成面积测绘、日照分析、房建、消防、人防、防雷审批等工作，及时取得建设工程规划许可证和建筑工程施工许可证，积极协调优化医疗专项及越医博物馆设计装修等工程建设中的困难与资金的合理使用。经多方支持和主动突破，工程严格对标对表，紧扣时间节点，保质保量完成项目扩建区块全部楼宇主体结构验收等年度任务。
（三）细化专业，推动优势学科和特色科室强势发展
经认真调研分析，制定实施《骨伤科专业细化工作方案》，优化学科行政管理，明确专业细化、专科范畴，调整病区设置，严格分诊和考核，强化手术分级管理和人才梯队建设。同时深化浙江大学医学院附属第二医院骨科严世贵名医工作室协作，加入“长三角一体化关节外科联盟、长三角中医内分泌代谢病专科联盟”，以内外兼修的发展模式推动学科发展。重建38个诊疗组，其中门诊诊疗组10个，中医经典诊疗组1个，鼓励发展基础较好的门诊科室向病房一体化发展，提升疑难病症诊治能力。完成针灸科整体搬迁，环境改善，门诊面积扩增一倍，为学科发展注入活力。整合神经内科、康复科两大学科，建立学科协作团队和高效工作流程，为神经、运动康复患者提供全程疾病管理模式。
（四）体系构建，促进医疗质量和医疗安全管理
在“大质控”理念下，对接国家三级中医医院公立医院绩效考核和年度重点工作目标责任制考核要求，修订完善医院综合质量考核细则，调整、充实病历首页质量、RW等质控重点、难点和中医药特色监测指标。重建科室质量联络员质控体系，推行DRGs精细化管理。严格执行中医三级查房现场考核点评反馈制度，多部门定期联合开展“三合理”督查，编印学习2020版《卫生法律法规汇编》，新增34项日间医疗服务、27项新增技术项目，定期开展不良事件、VTE防控分析反馈，减少医疗纠纷和事故。
（五）重在培育，推进科教人才工作良性运行
修订《中层干部选拔任用管理办法》和职能科岗位职责，强化干部责任和担当，完成新一轮中层换届，优化干部队伍结构。新增市级名中医、越医名家3名。引进耳鼻喉科、眼科、超声科专家3名。修订年度科教考核细则，成立医疗机构临床研究管理委员会，调整医院医学伦理委员会委员，提高伦理审查能力。获批国家级中医住院医师规范化培训基地。今年新增厅局级医药卫生科技（中医药科技）计划项目7项，市级科研计划项目9项，发表各级各类论文31篇，其中SCI论文2篇，获得4项实用新型专利授权。
（六）综合治理，提升患者和职工满意度
制订实施《2020年深化医疗卫生服务领域“最多跑一次”改革推进就医体验大提升实施方案》，列清单定目标，有效推进厕所革命等21个项目。开展安全生产月活动、“无废城市”建设试点和生活垃圾分类提升工作，顺利通过“无废医院”验收。配合“阳明故里”文化提升工程，完成北海分院拆迁及相关固定资产报废处置，妥善安置60名集体宿舍年轻职工、进修实习生，规范完成处仁后勤服务有限公司转制工作。修订招标采购管理办法、固定资产管理制度及管理实施细则，重视内部审计及整改，强化医疗服务成本管理。
（七）越医传承，走亲连心“三服务”暖人心
“绍派伤寒”入选第五批国家级非物质文化遗产代表性项目推荐项目名单，是全国46个（我省唯一）的传统医药类项目之一，目前文件公示中。疫情期间，中医专家深入越医文化传承实践基地、企事业单位开展“中医防疫六法”等知识讲座。利用互联网医院开通“肺炎专项诊治”通道，开展图文咨询、在线复诊，完成107次门诊问诊、18次护理问诊服务，实现“线上点单、线下服务”模式。养生课堂创新形式，网络传播常见皮肤病诊治等12个养生讲座课件，在医院健康教育微博及医院官网中发布科普文章及视频57篇，受益5万余人次。接受乡镇卫生院上转门诊及住院112489人次，下转267人次。第五、六批5位援黔专家植入帮扶务川自治县中医院，开展专业技术人才培训46人次，医疗远程会诊2次。
一年来，我们凝心聚力，尽锐出战，创造了不寻常的成就，但同时我们也清醒地认识到发展中的问题和困难：疫情防控持久战，医疗业务增长点不明显；学科高层次人才引进困难，优势学科、特色学科缺乏核心竞争力；中医特色优势挖掘和发挥不够，国考成绩有待提高。这些问题都需要我们在今后的工作中努力并持续推进。

   抄送：绍兴市卫生健康委员会

  绍兴市中医院党政综合办公室       2021年2月10日印发